ATOS DO EXECUTIVO

ANO XXV - nº 1536

DECRETOS

DECRETO № 12.035, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NO QUADRO GERAL DOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA - FHOMUV.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela constante do art. 70, XI, c/c art. 93, I, alínea "n", da Lei Orgânica do Município, e:

Considerando o Concurso Público levado a efeito pela Fundação Hospitalar do Município de Varginha - FHOMUV através do Edital nº 001/2023, o qual tem por objeto o preenchimento de vagas abertas na Fundação Hospitalar do Município de Varginha para os cargos de Analista de Tecnologia da Informação, Assistente Social, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar de Serviços Gerais Hospitalares, Bioquímico e Farmacêutico, Bucomaxilofacial, Dosimetrista, Enfermeiro, Escriturário, Fisioterapeuta, Fisioterapeuta CTI, Instrumentador Cirúrgico, Médico Infectologista, Médico PADI, Médico Plantonista Generalista, Médico Plantonista Internista, Motorista, Nutricionista, Psicólogo Hospitalar, Técnico em Eletrotécnica, Técnico em Enfermagem, Técnico em Laboratório de Análises Clínicas, Técnico em Segurança do Trabalho, Técnico em Tecnologia da Informação; Considerando os relatórios apresentados pela Comissão Examinadora do Concurso Público, designada pela Portaria Municipal nº 18.636/2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o resultado final oficial e definitivo do Concurso Público para os cargos abaixo especificados, constantes do Edital nº 001/2023, cuja classificação foi devidamente publicada no Órαão Oficial do Município – Edicão nº 1.535. de 13 de junho de 2024:

I. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

II. ASSISTENTE SOCIAL

III. AUXILIAR DE ENFERMAGEM

IV. AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS HOSPITALARES

V. BIOQUÍMICO E FARMACÊUTICO

VI. BUCOMAXILOFACIAL

VII. DOSIMETRISTA

VIII. ENFERMEIRO

IX. ESCRITURÁRIO

X. FISIOTERAPEUTA

XI. FISIOTERAPEUTA CTI

XI. FISIOTERAFEUTACTI

XII. INSTRUMENTADOR CIRÚRGICO

XIII. MÉDICO INFECTOLOGISTA

XIV. MÉDICO PADI

XV. MÉDICO PLANTONISTA GENERALISTA

XVI. MÉDICO PLANTONISTA INTERNISTA

XVII. MOTORISTA

XVIII. NUTRICIONISTA

XIX. PSICÓLOGO HOSPITALAR

XX. TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

XXI. TÉCNICO EM ENFERMAGEM

XXII. TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS

XXIII. TÉCNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO

XXIV. TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Art. 2º Em razão da homologação de que trata o artigo anterior, fica determinado a Divisão de Recursos Humanos que faça, à medida das necessidades, as convocações dos candidatos aprovados, seguindo rigorosamente a classificação final do Concurso Público.

Art. 3º O Concurso Público – Edital nº 001/2023 terá o prazo de validade de 02 (dois) anos, contados a partir da data de publicação no Diário Oficial do Município, do presente Decreto de Homologação, podendo ser prorrogado o prazo uma vez por igual período, a critério da Administração Pública.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Varginha, 20 de junho de 2024.

VÉRDI LÚCIO MELO
PREFEITO MUNICIPAL
ROSANA DE PAIVA SILVA MORAIS

Servidora Matrícula Andreia Carvalho Paiva 33.457-1

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Administração fará o controle administrativo necessário ao cumprimento desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 05/06/2024.

PORTARIA Nº 20.901. DE 10 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, senhor **VÉRDI LÚCIO MELO**,

Art. 1º Fica concedida licença maternidade prevista no artigo 110 da Lei Municipal nº 2.673/1995, alterada pela Lei Municipal nº 5.025/2009 pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, às servidoras abaixo relacionadas:

SERVIDORA	MATRÍCULA	FUNÇÃO	SECRETARIA	PERÍODO DE GOZO
Ana Paula Angelo Mendonça	30.106-2	Auxiliar de Serviços Públicos/		
		Servente Escolar	SEDUC	De 18/03/2024 a 13/09/2024
Ana Paula Novais Silva	32.675-3	TNS/ES/Médico Ginecologista	SEMUS	De 09/05/2024 a 04/11/2024
Daiane Caroline do Nascimento	32.647-1	TNS/Assistente Social Escolar	SEDUC	De 15/05/2024 a 11/10/2024
Gabriela Cornélio Rambaldi	30.549-9	Educador Infantil	SEDUC	De 17/01/2024 a 12/07/2024
Gislaine de Paula Matias	23.985-3	Agente Comunitário de Saúde	SEMUS	De 26/04/2024 a 22/10/2024
Juliane Celia Maximiano Luciano	32.007-1	Oficial de Administração	SEDUC	De 29/05/2024 a 24/11/2024
Julianne Brito Gonçalves Dantas	28.978-0	TNS/ES/Médico Plantonista Pediatra	SEMUS	De 01/05/2024 a 27/10/2024
Karoline Batista Figueiredo	33.136-2	Professor PII	SEDUC	De 14/05/2024 a 09/11/2024
Mislaine do Carmo Cardoso	21.744-0	Professor PII	SEDUC	De 14/03/2024 a 11/07/2024
Mislaine do Carmo Cardoso	23.841-7	Professor PII	SEDUC	De 14/03/2024 a 11/07/2024
Monique Ellen de Souza	29.943-5	Agente de Combate às Endemias	SEMUS	De 29/04/2024 a 25/10/2024
Thayná Domingos Claro	33.432-6	Auxiliar de Creche	SEDUC	De 27/05/2024 a 22/11/2024

PORTARIA № 20.902. DE 11 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, senhor VÉRDI LÚCIO MELO, R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR a servidora abaixo relacionada da Função Gratificada que especifica:

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NOME: Rosângela Ferreira Ribeiro

FUNÇÃO GRATIFICADA: Líder de Equipe de Proteção Social Básica/Coordenador de CRAS PORTARIA: 17.486/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos a 02/05/2024.

PORTARIA № 20.903, DE 11 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, senhor **VÉRDI LÚCIO MELO, RESOLVE**:

Art. 1º Conceder licença prêmio por assiduidade no período abaixo especificado, a seguinte servidora:

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO SECRETARIA PERÍODO DE GOZO
Simone Salgado Almeida 21.973-1 Agente Fiscal SEMFA De 27/06/2024 a 26/07/2024

PORTARIA № 20.905. DE 11 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, senhor VÉRDI LÚCIO MELO,

Art. 1º PRORROGAR até maio de 2025, em CARÁTER PROVISÓRIO, a readaptação funcional da servidora MÁRCIA SILVA FONSECA EVARISTO, detentora do cargo de Auxiliar de Serviços Públicos/Readaptada, nível E-01, matrícula 19.628-6, conforme Processo Administrativo nº 15.246/2016

PORTARIA Nº 20.906, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, senhor VÉRDI LÚCIO MELO,

Art. 1º Fica desincompatibilizada do cargo público, para fins de candidatura à cargo eletivo nas eleições municipais de 2024, a servidora FLÁVIA CARDOSO AMÉLIO, detentora do cargo de Motorista, matrícula nº 30.170-8.